
محیا معصومی

بیش از یک ماه است که دانشگاه‌های کشور به دلیل مهمان 
ناخوانده‌ای به نام کرونا روز‌هــای جدیدی را تجربه می‌کنند 
و کلاس‌هایشــان خاک می‌خورند و رنگ دانشــجو به خود 
نمی‌بینند، اما همه چیز تعطیل نیســت و آموزش‌های ترم 

تحصیلی با شیوه‌های نوین مجازی دنبال می‌شود. 
هرچند که در ابتدای راه، برخی دانشگاه‌ها، آموزش آنلاین 
را جدی نگرفتند و در اعلام برگزاری کلاس‌های مجازی تعلل 
کردند، اما با گذشــت زمان و اســتمرار تعطیلی کلاس‌های 

حضوری، به خود آمدند. 
برگزاری کلاس‌های مجازی و داشــتن زیرساخت‌های 
آموزش الکترونیک سال‌هاست که در دانشگاه‌های دنیا با تمام 
نقاط ضعف و قوتش رواج دارد و دانشگاه‌های ایران هم از این 
موضوع مسثتنی نبوده‌اند. اما این روزها دانشجویان با مشکلات 
فراوانی بــرای حضور و دریافت آمــوزش در این کلاس های 

مجازی دست به گریبانند که بد جور آنها را کلافه کرده است.
قابل پذیرش است که بسیاری از  دانشگاه‌های کشور برای 
حل زیرســاخت‌های اینترنتی خود بودجه کافی نداشتند و 
بعضا لزوم آن را حس نمی‌کردند، اما اینکه برخی دانشگاه‌های 
معتبر و مطرح حتی پس از دو ماه از تعطیلی دانشگاه‌ها هنوز 

نتوانســته‌اند آموزش‌های مجازی خود را بهبود بخشــند و 
ابهامات دانشجویان را رفع کنند، جای بحث و بررسی دارد.

درحالی که خبر اســتمرار تعطیلی کلاس‌های حضوری 
و عدم حذف تــرم تحصیلی جاری دســت به دســت بین 
دانشــگاهیان می‌چرخد، صدای اعتراض دانشجویان تعداد 
زیادی از دانشگاه‌ها برای استفاده از کلاس‌های آنلاین درآمده 
است. در واقع موضوع از آنجا شروع شد که طبق ابلاغ بخشنامه 
یا به قول وزارت علومی‌ها پیشنهادنامه به دانشگاه‌ها، اساتید 
و دانشــجویان دریافتند که خبری از حذف تــرم و برگزاری 
کلاس‌های حضوری نیست و باید آموزش الکترونیک را جدی 
بگیرند. به همین دلیل از ۱۶ فروردیــن کلاس‌های آنلاین 
به صورت جدی آغاز شــد. اما چه کلاســی؟ با چه سیستم و 

کیفیتی؟
همواره این مسئله باید در نظر گرفته شود که دانشجویان 
ما از سراسر ایران هســتند و امکانات و تجهیزات آموزشی و 
پژوهشی در همه جا یکسان نیســت همچنین تمام جوانان 
دانشجوی ما به نرم‌افزار‌ها و شــیوه نصب آن‌ها آگاهی ندارند 
و برای این امر مجبــور به کمک گرفتن از دیگــران یا حتی 
کافی‌نت‌ها هستند، داشــتن یک نرم‌افزار ثابت و آموزش آن 

پیش از هرچیز می‌تواند بسیار کمک کننده باشد.
از طرفی دو ماه از تعطیلی دانشگاه‌ها گذشته است و اساتید 

برای اتمام سرفصل‌های درســی عجله دارند و از طرف دیگر 
دانشــجویان نمی‌توانند به خوبی از سامانه‌های معرفی شده 

برای شرکت در کلاس‌های مجازی استفاده کنند. 
یکی دیگر از اعتراض‌های به حق دانشجویان در این باره، 
تســلط ناکافی اســاتید به نحوه آموزش‌های مجازی است. 
برگزاری کلاس‌های مجازی کیفیت پایینــی دارد و برخی 
اساتید اصلا نحوه این نوع شیوه آموزشی را نمی‌دانند همچنین 
آن‌ها گاهی در ساعات غیرمعمول و خارج از برنامه درسی به 
برگزاری کلاس مجازی اقدام می‌کنند. درکل بسترســازی 
مناسبی در این دانشــگاه وجود ندارد و کلاس‌ها با کمترین 

کیفیت برگزار می‌شود.
علیرغم تمام اخبار منتشر شده از سوی وزارت ارتباطات 
برای افزایش ســرعت و پهنای باند اینترنت، در این روز‌های 
کرونایی و حتی اعلام برخی دانشــگاه‌ها برای کاهش هزینه 
چند درصدی استفاده اینترنت دانشجویان هنگام کلاس‌های 
مجازی؛ اما دانشجویان بی‌شماری همچنان از ضعف سرعت 
اینترنــت و ناتوانی در بهره‌گیری کامــل و دقیق از کلاس‌ها 
گلایه‌مند هستند. همچنین برخی دانشجویان نقاط مختلف 
کشور به نت پرسرعت و حتی رایانه دسترسی ندارند و در این 
خصوص تنها باید از گوشی همراه اســتفاده کنند که به تبع 

نمی‌تواند مفید واقع شود.

ضعف در ســرعت اینترنــت و زیرســاخت‌های آموزش 
الکترونیکی در برخی دانشگاه‌ها باعث شده تا وقتی تعدادی 
از دانشجویان به صورت همزمان وارد آن‌ها می‌شوند، با خطا 
مواجه شوند که این یعنی ســرور آموزشی توانایی لازم برای 
این حجم از فعالیت را ندارد دانشجویان متعددی این روز‌ها 
با ضعف سیستم آموزشی الکترونیکی خودشان مواجه شدند 
که طبق اعلام‌شــان پس از اتمام ساعت کلاس توانسته‌اند با 

سامانه متصل شوند.
آیا بهتر نیست نظارت‌ها برای رفع مشکلات بیشتر شود چرا 
که ترم‌های تحصیلی دانشجویان ادامه دارد و زمان بازگشایی 
دانشگاه‌ها بالاخره روزی فرامی‌رســد درآن زمان چه کسی 
پاســخگوی آموزش غیرصحیح و غیراصولی به دانشجویانی 
خواهد بود که آینده‌شان بی‌تردید به زندگی شخصی و کشور 

گره خورده است.
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احتمال تصمیم‌گیری جدید برای 
محدوده‌های طرح ترافیک

سرپرست معاونت 
حمل و نقــل ترافیک 
شهرداری تهران گفت: 
احتمال اینکه به دلیل 
شلوغی‌های بالای برخی 

از معابر شــهر تصمیم جدیدی برای محدوده‌های 
طرح‌های ترافیکی گرفته شود، وجود دارد.یوسف 
حجت افزود: هنوز افزایش ترافیک روز شنبه نسبت 
به هفته گذشته اندازه‌گیری نشده و آمارهای دقیق 
در خصوص میزان افزایش مسافر اتوبوس، مترو و 
بار ترافیکی امروز مشخص می‌شود. حجت افزود: 
نگرانی‌هایی در خصوص افزایش مســافر حمل و 
نقل عمومی و افزایش ترافیک با مجاز شدن دوباره 
فعالیت بخشی از مشاغل وجود داشت که نشانه‌های 
آن را دیروز مشاهده کردیم. وی ادامه داد: میانگین 
تعداد مسافر مترو هفته گذشــته ۳۵۰ هزار نفر در 
روز بود که پیش‌بینی می‌کنیم دیروز این آمار ۴۰۰ 
هزار مسافر را رد کرده باشد. به گفته حجت، دیروز 
خیابان‌های محدوده مرکزی شــهر مانند خیابان 
بهشت، میدان امام خمینی )ره(، کریم خان و هفت 
تیر دارای بار ترافیکی شــدیدی بود و در برخی از 
معابر حتی امــکان خروج خودروهــا از پارکینگ 

وجود نداشت.
    

  بارش شدید باران
 در ۸ استان کشور

مدیرکل پیش‌بینی 
و هشدار سریع سازمان 
هواشناسی ضمن اشاره 
بــه تــداوم بارش‌ها در 
کشور، از بارش شدید در 

۸ استان طی روزهای آینده خبر داد. صادق ضیائیان 
گفت: از دیروز شدت بارش در جنوب استان مرکزی، 
استان اصفهان، کهگیلویه و بویر احمد و چهار محال 
و بختیاری بود و از امروز بارش در نواحی مرکزی و 
شرق کشور و سواحل دریای خزر ادامه دارد و شدت 
بارش‌ها در خراســان جنوبی و جنوب یزد خواهد 
بود. مدیر کل پیش بینی و هشــدار سریع سازمان 
هواشناسی با بیان این که روز دوشنبه )۱ اردیبهشت( 
در استان‌های واقع در دامنه‌های البرز غربی و مرکزی 
بخش‌های از جنوب کشور در استان‌های کرمان، 
هرمزگان و جنوب فارس رگبار باران همراه با رعد 
و برق پیش بینی می‌شــود، تصریح کرد: روز سه 
شنبه )۲ اردیبهشت( بارش در نیمه جنوبی کشور و 
بخش‌های از سواحل شرقی دریای خزر ادامه دارد. 
همچنین شدت بارش در استان‌های کرمان، فارس 

و بوشهر خواهد بود.
    

پایان دفن روزانه ۸۰ تن زباله‌ 
در پیشوا

ه  ر ا د ا ئیــس  ر
حفاظت محیط زیست 
شهرســتان پیشوا)در 
اســتان تهران( از آغاز 
انتقال زباله شهرستان 

پیشوا به سایت تفکیک پسماند و دفن بهداشتی 
زباله چرمشهر خبر داد. یکی از مهمترین معضلات 
محیط زیستی شهرستان پیشوا نزدیکی محل دفن 
زباله پیشوا به مناطق مسکونی بود که با پیگیری این 
اداره و نظارت مستقیم دادستان شهرستان و همت 
شهرداری و بخشداری‌ها این مشکل برای همیشه 
رفع می‌شــود. امامعلی یگان‌زاده با اشاره به اینکه 
از سالیان گذشته مشکلات زیادی در مرکز دفن 
زباله شهرستان پیشوا وجود داشت که باعث تهدید 
بهداشــت عمومی و همچنین تخریب و آلودگی 
محیط زیست می‌شد، افزود: با توجه به حجم بالای 
تولید پسماند در کشور و هزینه بر بودن جمع آوری، 
انتقال و دفن این پسماندها می‌توان با چند راهکار 
ساده از هدر رفت سرمایه شهرداری‌ها که باید صرف 

عمران و آبادانی شهرها شود جلوگیری کرد.
    

 بررسی طرح رزرو صندلی مترو
سرپرســت معاونت حمل و نقــل و ترافیک 
شــهرداری تهران با تأکید بر اینکه هیچ بحث، 
تصمیــم و جمع‌بندی برای اجــرای طرح رزرو 
صندلی مترو انجام نشــده اســت، گفــت: اگر 
ظرفیت مترو پایتخت به عنوان مثال ۴۰۰ هزار 
نفر است، در این شــرایط کرونایی باید تدابیری 
اتخاذ شود که ۶۰۰ هزار نفر ســوار مترو نشوند 
تا بتوان فاصله‌گــذاری اجتماعی را رعایت کرد. 
یوسف حجت ادامه داد: تمام پیشنهادها در حوزه 
کاهش میزان تراکم جمعیت در ناوگان حمل و 
نقل عمومی باید بررســی شود و بهترین تصمیم 
در این حوزه گرفته شود، اما تأکید من این است 
که هیچ تصمیمی برای اجرای طرح رزرو صندلی 

مترو گرفته نشده است.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

چند روزی اســت کــه آمارهای 
رسمی شناســایی بیماران مبتلا به 
کرونا و مرگ‌ومیرهای ناشــی از آن 
رو به کاهش اســت، گرچه مسئولان 
بهداشــتی این نزول آمار را به معنی 
عادی شــدن شــرایط نمی‌دانند و 
معتقدند که فعالیــت اجتماعی باید 
با احتیاط و رعایت همه جانبه اصول 

بهداشتی ادامه پیدا کند.
در همین حال دیروز پس از دو ماه 
از اعلام رسمی شیوع کرونا در ایران، 
خیابان‌های تهران، یکی از شلوغ‌ترین 
روزهایش را در ماه‌ها و سال‌های اخیر 

تجربه کرد. 
لغو طرح‌های ترافیکی تهران پس 
از شیوع ویروس کرونا موجب ترافیک 
شدید در پایتخت شده و از سوی دیگر 
اغلب شــهروندان را با مشــکل پیدا 
کردن جای پارک روبرو کرده است. 
از سوی دیگر رییس مرکز اطلاعات و 
کنترل ترافیک پلیس راهور ناجا نیز 
از ترافیک نیمه‌سنگین در محدوده 

ورودی پایتخت خبر داد.
در حالی کــه این روزهــا اغلب 
اتوبوس‌هــا و متروهــا مخصوصا در 
ســاعت میانــی روز خلوت اســت، 
خیابان‌هــا مملــو از خودروهایــی 
اســت که برای رعایت فاصله‌گذاری 
اجتماعی و عدم اســتفاده از وسایل 
حمل‌و‌نقــل عمومی بــه خیابان‌ها 

سرازیر شده‌اند. 
حتی طی روزهای اخیر تصویری 

از وضعیــت آلاینــده »نیتــروژن 
دی‌اکسید« در شــهرهای مختلف 
جهان از جملــه دهلی نــو، تهران، 
لندن، مادرید، لس آنجلس، مسکو، 
میلان و پراگ منتشــر شــده است. 
در این تصویر کــه متعلق به روزهای 
اول تــا پنجــم آوریــل ۲۰۲۰ )۱۳ 
تا ۱۷ فروردین ۹۹( اســت، نشــان 
داده می‌شــود که آلاینده نیتروژن 
دی‌اکسید در تمام شــهرهای ذکر 
شــده بجز تهــران به دلیل شــیوع 
بیماری کووید ۱۹، شرایط قرنطینه 
و کاهش تردد در خیابان‌ها نســبت 
به مدت مشــابه سال گذشته کاهش 

یافته است.
 بازگشایی کسب و کارها

 در تهران
از روز گذشــته 30 فروردیــن، 
بســیاری از مردم در تهران همچون 
سایر نقاط کشــور اجازه یافتند تا به 
محل کسب خود باز گردند و با خیال 
راحت کرکره مغازه‌ها را بالا دهند؛ اما 
عادی شدن فعالیت‌های اجتماعی به 

معنی عادی شدن اوضاع است؟
معاون کل وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی، معتقد است که 
بازگشایی مجدد کســب و کارها به 

معنای عادی شدن شرایط نیست.
به گفتــه ایــرج حریرچــی اثر 
بازگشایی‌ها بر افزایش تعداد بیماران 
به فاصله پنج روز و بر میزان بستری 
در بیمارســتان‌ها ۱۵ روز بعــد و به 
میزان مرگ و میر حاصل از این اقدام 
یک مــاه بعد خود را نشــان می‌دهد 
و بنابراین هنــوز زود اســت که در 
خصوص تاثیر بازگشایی‌ها اظهارنظر 

شود.

در این میــان تنها اما یک ســوم 
کارمندان دولت، معدودی از مشاغل 
خصوصی و البته مدارس و دانشگاه‌ها 
و اماکن ورزشی و تفریحی و مشاغلی 
که از ســوی دولت پرریســک اعلام 

شده، اجازه فعالیت ندارند. 
آخرین آمار ابتلا و مرگ و میر

در حالی که آمارهــای جهانی از 
شیوع بالا این بیماری در کشورهای 
مختلف جهان خبر می‌دهد، آمارهای 
رسمی در ایران کاهش ابتلا را نشان 
می‌دهد. دیروز کیانــوش جهانپور، 
ســخنگوی وزارت بهداشــت از 
شناسایی ۱۳۷۴ بیمار جدید مبتلا 
به کووید۱۹ طی یک روز در کشــور 
خبــر داد و گفــت: »بر این اســاس 
مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور 
به ۸۰۸۶۸ نفر رســید. متاسفانه در 
طول ۲۴ ساعت گذشــته، ۷۳ بیمار 
کووید۱۹ جان خود را از دست دادند 
و تا شنبه ۵۰۳۱ نفر از بیماران، جان 
باخته و ۵۵۹۸۷ نفر از بیماران، بهبود 

یافته و ترخیص شده‌اند«.
به گفته او ۳۵۱۳ نفــر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در وضعیت شدید 
ایــن بیماری تحــت مراقبــت قرار 
دارند. این در حالی است که تاکنون 
۳۳۰ هزار و ۱۳۷ آزمایش تشخیص 

کووید۱۹ در کشور انجام شده است.
 احتمال فعالیت مشاغل 

با ریسک متوسط
دیــروز امــا حســن روحانــی، 
رئیس‌جمهور در جلســه رؤســای 
کمیته‌های ســتاد مقابله و مدیریت 
با کرونا بــا بیان اینکــه ارزیابی‌های 
دستگاه‌های مرتبط از جمله وزارت 
بهداشــت و درمان از اجــرای یک 

هفته‌ای طرح فاصله‌گذاری هوشمند 
در اســتان‌ها حکایــت از همراهی و 
همکاری نسبتاً رضایت‌بخش مردم 
دارد، گفت: »همکاری مردم با اجرای 
طرح فاصله‌گذاری هوشمند موجب 
کاهــش روند گســترش بیماری در 
برخی استان‌ها و ایجاد روند ثابت در 

دیگر استان‌ها شده است«.
رئیس‌‌جمهور ضمن درخواســت 
از مردم بــرای پایبندی بــه رعایت 
توصیه‌هــای بهداشــتی گفــت: 
»دســتگاه‌های ذی‌ربط می‌توانند بر 
اســاس این برآوردها در گام بعدی 
شرایط مدنظر برای بازفعالیت کسب 
و کارهای با ریســک متوسط را برای 
تصویب به ســتاد ملی مقابله با کرونا 

ارائه کنند«.
کارمندانی که باید به ادارات بروند

در حالــی کــه براســاس طرح 
فاصله‌گذاری اجتماعی کارمندان در 
ادارات تا پایان فروردین ماه به صورت 
دوم ســوم در ادارات حضور دارند و 
یک ســوم نیز یا دورکار هستند یا از 
مرخصی استفاده می‌کنند، امروز در 
ستاد ملی مقابله با کرونا در خصوص 
ادامه این رونــد یا تغییــر و اصلاح 
در آن براســاس داده‌هــا و اطلاعات 

تصمیم‌گیری می‌شود.

این در حالی است که در روزهای 
اخیر بحث‌هایی درباره شناور شدن 
ساعت کاری ادارات مطرح شد که در 
این باره غلامرضا عباس پاشا، معاون 
توســعه مدیریت و منابع استانداری 
تهران به ایلنا گفــت: »اجرای طرح 
شناورسازی مشکلات خاص خود را 
هم برای کارمندان و هم برای ارباب 
رجوع دارد از همین رو اســتانداری 
تهران اعتقــادی به شناورســازی 

ساعات کاری ادارات ندارد«. 
به گفته معاون توســعه مدیریت 
و منابع استانداری تهران آمار مبتلا 
به بیماری کرونا در بیــن کارمندان 
دســتگاه‌های اجرایی استان تهران 
نسبت به اسفندماه کاملا نزولی بوده 
و دلیل این کاهش پایبندی کامل به 

پروتکل‌های بهداشتی بوده است. 
 لغو محدودیت‌های جاده‌ای 

یعنی سفر 
در حالی کــه مقامــات مختلف 
کشوری هر روز از رفع محدودیت‌های 
اعمال شــده بــه دلیل کرونــا خبر 
می‌دهند، این روزها نگرانی‌هایی در 
مورد محدودیت تــردد جاده‌ای نیز 
وجود دارد و حتی رئیس‌جمهور ابراز 
امیدواری کرده بود که این محدودیت 
تا پایان فروردین رفع شــود. گرچه 
»ســرهنگ نادر رحمانــی«، رئیس 
مرکز اطلاعــات و کنتــرل ترافیک 
پلیس راهور ناجا در ایــن باره گفته 
است که تا این لحظه مصوبه‌ای مبنی 
بر لغو ممنوعیت تردد بین اســتانی 
از سوی ســتاد ملی مقابله با کرونا به 
پلیس اعلام نشده اســت و براساس 
مصوبه ســتاد ملی مدیریت بیماری 
کرونا، فقط ورود افراد بومی و ساکن 
هر اســتان طبق کارت ملی، پلاک و 
بیمه‌نامه خودرو به آن اســتان مجاز 
اســت.  به گفته او نیروهــای پلیس 
همچنان در مبادی ورودی استان‌ها 
تا زمان صدور ابلاغیه جدید از ستاد 
ملــی مقابله با کرونا حضــور دارند و 
ترددهای بیــن اســتانی را کنترل 
می‌کننــد.  از ابتدای شــروع طرح 
فاصله‌گذاری تا شــب گذشته نیز با 
۴۷۲۸۹ وسیله نقلیه برخورد قانونی 
صورت گرفته و اعمال قانون شده‌اند. 
همچنیــن ۶۶۰۰ وســیله نقلیه به 

پارکینگ انتقال یافته‌اند. 
این در حالی اســت کــه چندین 
برابــر ایــن خودروهایی که بــا آنها 
برخورد قانونی صورت گرفته است، 
خودروهایــی بوده‌اند که بــا تذکر 
و راهنمایــی پلیس برگشــت داده 

شده‌اند. 
با این حال بیــم آن می‌رود که در 
روزهای آینده این محدودیت نیز لغو 

شود. گرچه ســردار تیمور حسینی، 
رئیس پلیس راه راهــور ناجا گفت: 
»وقتی محدودیت‌ها برداشــته شود 
یعنی سفر آزاد شده و نمی‌توان توقع 

داشت مردم از سفر اجتناب کنند«.
به گفتــه او در برخــی محورها از 
هفته گذشــته ترافیک ســنگینی 
مشاهده شده که این محورها بیشتر 

منتهی به کلانشهرها بوده‌اند.
محورهایی ماننــد تهران-کرج، 
پردیس و تهران- ساوه از هفته گذشته 
ترافیک ســنگین بی‌ســابقه‌ای در 
مقایسه با هفته‌های گذشته را تجربه 
کرده‌اند. به گفته حســینی، ترافیک 
محورهــای منتهی به کلانشــهرها 
به‌ویژه تهــران با توجه به برداشــته 
شدن محدودیت‌های ترددی و آزاد 
شدن ســفر، کم کم ســنگین‌تر هم 

می‌شود.
نگرانی از طغیان دوباره کرونا

ایــن روزهــا بــا رفــع پلکانی 
محدودیت‌هــا،  نگرانی‌هــااز جان 
گرفتن دوباره این بیماری در کشور 

نیز افزایش یافته است.
معاون ســتاد فرماندهی مقابله 
با کرونــا در تهران با ابــراز نگرانی از 
پیامدهای آغاز کار برخی مشــاغل 
در طــرح فاصله‌گذاری هوشــمند 
گفت: »در صــورت افزایش بیماری 
در ساماندهی تخت‌های بیمارستانی 

مشکل ایجاد خواهد شد«.
علــی ماهــر، نتایــج طــرح 
فاصله‌گــذاری اجتماعی در کاهش 
ابتلا به ویــروس کرونا و میزان مرگ 
و میــر در تهران را مثبــت ارزیابی و 
از پیامدهای بازگشــایی مشــاغل و 
افزایش حضور مــردم در جامعه ابراز 

نگرانی کرده است.
او پیشــتر گفتــه بــود کــه اگر 
ســختگیری‌ها ادامه پیدا نکند دچار 
طغیان بیماری خواهیم شد و امکانات 
ما اجازه رســاندن خدمــات بیش از 
این را به مردم نمی‌دهــد. قطعا اگر 
افزایش بیماری داشــته باشــیم در 
ســاماندهی تخت‌های بیمارستانی 

مشکل خواهیم داشت«.

هشدار حریرچی در پی ترافیک سنگین تهران و شروع کسب و کار:

شرایط هنوز عادی نشده است!

یادداشت

کرونا و مصائب کلاس‌های مجازی دانشجویان  

اثر بازگشایی‌ها بر افزایش 
تعداد بیماران به فاصله پنج 

روز، بر میزان بستری در 
بیمارستان‌ها ۱۵ روز و بر 

میزان مرگ و میر حاصل از 
این اقدام یک ماه بعد خود 

را نشان می‌دهد و هنوز زود 
است که در خصوص تاثیر 

بازگشایی‌ها اظهارنظر شود

رئیس پلیس راه راهور 
ناجا: وقتی محدودیت‌ها 
برداشته شود یعنی سفر 

آزاد شده و نمی‌توان توقع 
داشت مردم از سفر اجتناب 

کنند
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